ceux qui habitent la région des Sarrasins dans le désert et dont il est dit : « Tous ceux qui se coupent les cheveux en rond et qui sont dans le désert. » Juda ne doit donc point se glorifier, puisqu'il est mêlé à toutes ces nations, d'être circoncis de corps, mais de ce qu'il est circoncis d'après la loi, puisque d'autres qui n'accomplissent pas la loi et ne connaissent pas le Dieu d'Israël, observent cette pratique. La circoncision, qui a été donnée comme un symbole ne sert de rien, si les commandements du Seigneur ne sont pas accomplis; de même que la circoncision de la chevelure, qui indique la Gentilité, ne prouve pas la vigueur des corps et la force des combattants. Pour ce qui suit : Toutes les nations sont incirconcises de corps, et tous les enfants d'Israël sont incirconcis de cœur, » voici le sens : tandis qu'à l'exception des Egyptiens, des Iduméens, des Ammonites, des Moabites, et des Ismaélites qui demeurent dans le désert, tous les autres peuples de l'univers sont incirconcis de corps, tous les enfants d'Israël sont incirconcis, non de corps, mais de cœur, incirconcis qui même à la mort de l'âme, puisqu'elle regarde l'esprit comme l'autre concerne la chair.

« Ecoutez la parole que le Seigneur a proférée sur vous, maison d'Israël. Voici ce que dit le Seigneur : N'apprenez pas les voies des nations, et ne craignez pas les signes du ciel que les nations

dæ Palmestinaque confines sunt, usque hodie populi circumciantur, et præcipue Ægyptii, et Idumæi, Ammonitæ, et Moabita, et omnis regio Sarracænorum, quæ habitat in solitudine, et de quibus dicitur: « Super omnes qui attonsi sunt in comam habitantes in deserto. » Non igitur gloriari debet Juda, qui mixtus est cum gentibus supra scriptis, eo quod præputium non habebat, sed ex Legge Dei circumcisus sit, cum et alii hæc faciunt qui Legis mandata non servant, et ignorant Deum Israel. Nec prodest circumcisio, quæ in signum data est, nisi mandata Domini compleantur sicut et comæ, quæ gentem significant, non robora corporum et fortitudinem pugistorum. Quodque sequitur: « Omnes gentes habent præputium; omnis autem domus Israël incircumcisi sunt corde, » hunc habet sensum: Cum præter Ægyptios, Idumæos, Ammonitas, et Moabitas, Ismaelitas in solitudine commorantes, quorum plerumque pars circumcisus est, omnes aliæ nationes in toto orbe incircumcisæ sint carne; omnis domus Israël incircumcisa est corde, non carne: quæ incircumcisio ducit ad mortem. Illa enim carnis, hæc spiritus est.

redouent, car les lois de ces peuples sont vaines. » *Jerem.* x, 1-3. Il parle spécialement contre ceux qui vénèrent les astres et les signes établis pour indiquer les années, les temps, les mois et les jours, qui estiment que le genre humain est régi par ces signes, et que les corps célestes produisent les causes d'après lesquelles sont gouvernés les événements terrestres. Ces paroles : « Les lois, » ou « les choses légitimes de ces peuples sont vaines, » montrent que toute humaine sagesse est futile et n'a en soi aucune utilité.

« La main d'un ouvrier habile a coupé du bois dans la forêt avec la hache; elle l'a couvert d'or et d'argent, et l'a affermi avec des clous et des marteaux, pour qu'il ne soit pas disjoint (ou ébranlé). Ces dieux sont comme la tige d'un palmier, ils ne parlent point; on les porte, parce qu'ils ne peuvent marcher; ne les craignez pas, parce qu'ils ne peuvent faire ni mal, ni bien. » *Jerem.* x, 3-5. Description des idoles qu'adorent les païens. « Du bois, dit-il, a été coupé dans la forêt; » la matière des idoles est donc vile et corruptible. « Les mains d'un ouvrier l'ont travaillé; » puisque l'ouvrier est mortel, périssables aussi sont les œuvres de ses mains. « Il l'a orné d'or et d'argent, » afin de tromper les gens simples par l'éclat de ces deux métaux précieux; erreur qui s'est propagée jusqu'à nous, puisque nous avons un culte pour les richesses. « Il l'a affermi avec des clous et des marteaux, afin qu'il

« Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos, domus Israel. Hæc dicit Dominus: Juxta vias gentium nolite discere, et a signis oculi nolite metueri, quæ timent gentes; quia leges populorum vanæ sunt. » *Jerem.* x, 1-3. Proprie adversus eos loquitur, qui venerantur cœlestia, et quæ in signa sunt posita auctorum, temporum, mensium, et dierum, ab his æstimant regi humanum genus, et ex cœnis cœlestium terrena moderari. Quodque ait: « Leges, » sive « legitima, » populorum vanæ (AI-vanæ) sunt, omnem humanam sapientiam futilem esse demonstrat, et nullum in se habere utilitatem.

« Quia lignum de saltu præcidit, opus manuum artificis in ascia; argenteo et auro decoravit illud, clavibus et malleis compegit, ut non dissolvatur (sive non moveatur). In similitudinem palmæ fabricata sunt, et non loquentur; portata tolluntur (AI. tolluntur) quia incedere non valent. Nolite ergo timere ea, quia nec male facere possunt, nec bene. » *Jerem.* x, 3-5. Descriptio idolorum quæ venerantur, gentes. « Lignum, » inquit, « de saltu præcidit; » materia ergo idolorum vilis atque corruptibilis. « Opus manuum artificis; » cum